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ABSTRAKT – Mikroformy pískovcového reliéfu a jejich vyuţití pro relativní datování

Mikroformy a mezoformy jsou nedílnou součástí pískovcového reliéfu. Jejich

vznik je podmíněn souborem různých procesů, mezi ty hlavní patří zvětrávání a eroze.

Pomocí rešerše literatury byla nejprve přiblíţena definice pískovců a různé pohledy na

jejich klasifikaci, diagenezi a rozšíření.

Další částí práce je popis mechanismu zvětrávání a eroze na pískovcích. Na

základě převládajícího vůdčího procesu při vzniku jednotlivých tvarů byly tvary

rozděleny do kategorií. Důraz byl kladen především na jejich popis, způsob vzniku,

vývojová stádia a rozšíření.

V praktické části byly hodnoceny vybrané mikrotvary na území rokle Apatyka,

která je součástí CHKO Kokořínska. Terénní výzkum byl zaměřen zejména na voštiny,

které se v rokli Apatyka vyskytují hojně a tudíţ umoţňují komplexní analýzu jejich

polohy jak v rámci jednotlivých skalních výchozů, tak i v rámci jednotlivých částí rokle.

Pomocí vhodně zvolených metod bylo zjištěno, ţe areály voštin se nacházejí primárně

ve východním kvadrantu, s klesající výškou skalního výchozu jejich pokryvnost klesá a

jejich výskyt při úpatí a v blízkosti hran skalních výchozů je značně omezen. Další část

terénního výzkumu se zaměřuje na relativní datování jednotlivých částí rokle právě

pomocí voštin. Mezi nejstarší části patří uzávěrová část rokle a prostřední vertikální

stupeň při ústí rokle. Nejmladší částí je prostřední část rokle a nejspodnější vertikální

stupeň při ústí rokle.

Klíčová slova: pískovcový reliéf, relativní datování, zvětrávání

ABSTRAKT – Microforms of sandstone relief and their using in relative dating

Microforms and mesoforms play the main role in the sandstone relief. Their

origin is conditioned by some processes, the main are weathering and erosion. Based on

the background research, the deffinition, classification, diagenesis and occurrence of

sandstones was described.

The second part of the bachelor thesis is focused on the mechanism of weathering

and erosion. The microforms and mesoforms of the sandstone relief were divided into

groups according to the guiding process of their origin. The description of the
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sandstone forms, the way of their origin, the stage of development and their extension

were described.

In the practical part of the bachelor thesis, the microforms in the gorge Apatyka in

CHKO Kokořínsko were analyzed. The practical part was focused expecially on

honeycombs, because their extension in the gorge is huge and they enable the complex

analyse of their location in the gorge and in the rock outcrops. Using suitable methods

it was found, that the honeycombs are located primarily in the eastern quadrant, their

coverage decrease with the decreasing height of the rock outcrops and their presence in

the lowest and the highest parts of the rock walls is limited. The second part of the

fieldwork was focused on the relative dating of the parts of the gorge with honeycombs.

The odlest part of the gorge is situated in the closure part og the gorge and in the

sekond vertical step in the mouth of the gorge. The youngest part is situated in the

middle part of the gorge and in the lowest vertical level in the gorge´s mouth.

Keywords: sandstone relief, relative dating, weathering
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1. Úvod

Oblast CHKO Kokořínsko, a tedy i v něm leţící studované území rokle Apatyky,

je významnou oblastí výskytu pískovcového reliéfu. Pískovcový reliéf je tvořen

kvádrovými pískovci středního turonu (Balatka, Loučková, Sládek, 1969). Na skalních

výchozech této oblasti jsou vyvinuty mikroformy a mezoformy pískovcového reliéfu

různého stádia vývoje, jejichţ vznik je podmíněn různými vůdčími procesy. Mezi ty

hlavní patří zvětrávání a eroze.

Cílem práce bylo popsat zvětrávání a erozi na pískovcích a kategorizovat

mikroformy a mezoformy podle vůdčího procesu, který se uplatňuje při jejich vzniku.

Podle vůdčího procesu a vývojových forem lze určit stádia vývoje jednotlivých tvarů.

Na základě rešerše literatury, která popisuje jednotlivá vývojová stádia tvarů, byla tato

metoda aplikována na voštiny v rokli Apatyka. Podle výskytu různě vyvinutých areálů

voštin v jednotlivých částech rokle bylo určeno jejich relativní stáří.
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2. Fyzickogeografická charakteristika studovaného území

2. 1. Vymezení území a poloha

Studované území – rokle Apatyka - je součástí CHKO Kokořínsko, nachází se při

jihozápadní hranici této oblasti (Obr. 1), mezi obcemi Vojtěchov a Mšeno. Rokle

Apatyka ústí jako krátké boční údolí do rokle Močidla ve směru severojiţním. Přilehlá

rokle Močidla ústí do údolí řeky Pšovky. Nadmořská výška rokle Apatyky se pohybuje

v intervalu 300 – 350 m n.m (Obr. 2). Délka rokle je zhruba 250 m.

Obr. 1. Poloha rokle Apatyky.

16

Obr. 2. Vertikální členitost rokle Apatyky a přilehlých oblastí.

2. 2. Geologie

Celá oblast CHKO Kokořínsko, tedy i rokle Apatyka, je součástí české křídové

pánve, ve které převaţují usazeniny mořského původu, neboť zde docházelo k trvalému

klesání v době svrchní křídy a s tím souvisela i transgrese cenomonského moře díky

pohybům v alpsko-karpatské soustavě (Mísař et al., 1983). Moře postupně rozšiřovalo

svůj areál v rozsáhlou mořskou pánev, tudíţ byl proces sedimentace dlouhodobý a

pozvolný. Ve čtvrtohorách dochází v CHKO Kokořínsko k akumulaci spraší a vátých

písků, podél skalních měst se vytvořily pískové osypy (Balatka, Loučková, Sládek,

1969). Došlo také k modelaci údolí a k usazení písčitých a jílovitých naplavenin na

dnech údolí.
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Obr. 3. Geologická stavba zájmového území a širšího okolí podle Praţáka et al. (1991, upraveno).

Z Geologické mapy 1 : 50 000 (Praţák et al., 1991) (Obr. 3) vyplývá ţe rokle

Apatyka je tvořena čtvrtohorními křemennými pískovci. Křemenné pískovce mají

vysoký podíl stabilních sloţek (hlavně křemene), vyznačují se také vysokým stupněm

zralosti. Okolí studovaného území je tvořené kvartérními (holocenními a pleistocénními)

deluvio – fluviálními, převáţně písčito – hlinitými, sedimenty (přilehlá rokle Močidla) a

na jihu je rokle obklopena křídovými vápnitými pískovci teplického souvrství, které ji

oddělují od plošiny pokryté spraší.

2. 3. Geomorfologie

Rokle Apatyka, stejně jako celé CHKO Kokořínsko, patří dle geomorfologického

členění ČR (Balatka a Kalvoda, 2006) k hercynskému systému. Zájmové území leţí při

jihovýchodní hranici okrsku Polomené hory (Obr. 4), která tvoří současně hranici mezi

Severočeskou tabulí a Středočeskou tabulí. V Tab. 1 je uvedeno zařazení zájmového

území do dílčích geomorfologických jednotek.
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Obr. 4. Geomorfologická poloha studovaného území v rámci CHKO Kokořínska. Pozn. v mapě jsou

vyznačeny pouze okrsky.

Tab. 1. Geomorfologické členění zájmového území dle Balatky a Kalvody (2006).

Systém Hercynský

Provincie Česká vysočina

Subprovincie Česká tabule (VI)

Oblast Severočeská tabule (VI A)

Celek Ralská pahorkatina (VI A – 1)

Podcelek Dokeská pahorkatina (VI A – 1A)

Okrsek Polomené hory (VI A – 1A – 1)

Podokrsek Kokořínská vrchovina (VI A – 1A – 1a)

Část Střezivojická část (VI A – 1A – 1a2)
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Okrsek Polomené hory tvoří denudační reliéf (Balatka, Loučková, Sládek, 1969),

sloţený zejména ze středněturonských kvádrových a vápnitýchi pískovců (Balatka in

Demek et al., 1965). Reliéf Polomených hor je rozčleněn hustou sítí údolí, která jsou

hluboce zaříznutá, a mezi nimi se nacházejí strukturní plošiny (Balatka, Loučková,

Sládek, 1969) (Obr. 5). Strukturní plošiny ve vyšších polohách jsou mladotřetihorního

stáří a nacházejí se v průměru 130 – 220 m nad údolními nivami (Balatka in Demek et

al., 1965). Niţší strukturní plošiny jsou podle Demka (1965) pleistocénního stáří. Leţí

ve výškách okolo 100 m nad údolními nivami. Méně časté jsou staropleistocenní

strukturní plošiny, které jsou často kryty spraší a nacházejí se ve výškách


[…]


mikrotvarů, u nichţ lze snadno stanovit jejich kubaturu (např. pseudoškrapy, skalní

mísy). U některých tvarů je však obtíţné stanovit kubaturu ve smyslu objemu. U těchto

tvarů je nutné stanovit jinou metriku, která by byla závislá na stádiu vývoje tvaru

(např. u skalních hodin by bylo moţné vyuţít poměr výšky a šířky jejich sloupku).

Signifikantní vztahy mezi jednotlivými částmi rokle vzhledem ke kubatuře voštin

byly testovány jednocestnou ANOVou s Post-hoc Fischerovým testem. Nevýhodou

jednocestné ANOVy s Post-hoc Fisherovým testem LSD je velká citlivost na splnění

předpokladu normálního rozdělení (Zvára, 2008). Tento předpoklad závisí na četnostech

výskytu jednotlivých mikroforem. Při vyuţití této metody je tedy nutné vyuţít takových

mikroforem, které jsou ve studovaném území hojně rozšířeny.
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8. Závěr

Nejdůleţitější výsledky, vyplývající z výsledků práce, jsou následující:

- výskyt areálů voštin na skalních výchozech je ovlivněn expozicí vůči převládajícímu

směru větru a sráţkám

- výskyt areálů voštin v jednotlivých částech skalních stěn je ovlivněn zejména

vzlínáním půdní vlhkosti a erozní činností vody

- vzlínání půdní vlhkosti působí při úpatí skalních stěn a na voštiny má destruktivní

vliv

- erozní činnost sráţkové vody se uplatňuje v blízkosti hran skalních výchozů, na

vývoj voštin působí také destruktivně, oproti tomu napomáhá vzniku ţlábkových

pseudoškrapů

- pro zhodnocení relativního stáří jednotlivých částí rokle lze vyuţít kubatury voštin,

pokud je jejich rozšíření ve studovaném území hojné

- nejstarší část rokle se nachází v její uzávěrové části a je charakterizována nejlépe

vyvinutými voštinami, které pokrývají téměř celou plochu skalní stěny

- mezi nejmladší části rokle patří spodní vertikální stupeň při ústí rokle, který je

charakterizován nejméně vyvinutými voštinami a nízkou pokryvností areály voštin.

Pro zpřesnění výsledků by bylo nutné zvětšit počet stanovišť v daném území na

maximum. Tím by se zvýšila vypovídací schopnost metody určování polohy daného

tvaru i metoda určování relativního stáří. Rovněţ by bylo dobré porovnat naměřené

hodnoty s širším územím (např. s přilehlými roklemi) a zahrnout do výzkumu i další

tvary, jejichţ výskyt by byl ve studovaném území hojný.
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10. Přílohy

Příloha 1. Měřené veličiny v rokli Apatyka.

Skal-

ní

vých

oz

Šíř-

ka

[cm]

Hloub-

ka

[cm]

Stu-

peň

vývo-

je

Hus-

tota na

jednot-

ku

plochy

[m
2
]

Azi-

mut

skalní-

ho

výcho-

zu

[°]

Po-

kryv-

nost

[%]

Vzdále-

nost

skalního

výchozu

od

počátku

rokle

[m]

Vzdále-

nost

areálu

voštin od

hrany

skalního

výchozu

[m]

Výška

skalní-

ho

výcho-

zu [m]

1 1,9 1,9 3 900 75 90 245 0,2 15

2 6,9 2 2 100 68 30 220 7,4 12

3 7,2 3,9 3 250 70 50 220 2,5 12

4 4,1 1,5 2 216 90 75 150 1,7 6

5 3,9 0,9 1 200 110 10 147 3,5 4,5

6 2,2 2,2 3 528 98 20 145 2,5 7

7 4 1,1 1 256 87 10 145 5,1 7

8 1,5 0,9 1 490 76 6 144 6,3 8

9 2 2,1 3 1100 68 50 144 1,3 8

10 6,3 2,8 2 288 89 30 144 5,5 8

11 3,3 0,5 1 200 73 50 130 2,1 4

12 2,1 1,5 1 200 85 30 123 2,5 4

13 3,1 2 2 1200 81 70 119 0,5 4

14 2,3 2,5 3 2500 115 50 105 0,5 8

15 3,4 0,9 1 900 95 40 100 6,5 8

16 2,1 0,7 1 600 80 30 90 2,2 4

17 2 3,2 3 2000 94 80 88 1,5 4

18 3,8 0,5 1 600 259 20 70 3,3 4

19 4,2 1,9 2 900 65 40 70 1,2 4

20 3,9 0,7 1 400 70 50 68 0,3 4

21 6,4 0,9 1 2000 110 45 65 1,1 4

22 3,1 0,5 1 600 286 20 60 6,4 10

23 5,8 2,1 2 100 104 45 60 0,9 10

24 4,3 0,8 1 400 276 60 58 3,5 9

25 9,7 2,3 2 100 69 90 55 0,3 3

26 1,5 1,5 2 2000 285 75 54 1,5 6

27 3,2 1,4 2 1200 97 40 52 4,2 10

28 9,9 2,2 2 200 74 10 52 8,5 10

29 3,2 1,5 2 400 85 10 51 7,6 9

30 2 0,4 1 800 90 5 45 4,3 11

31 3,3 2,8 3 1200 72 10 40 6,3 10

32 10,1 3,2 3 100 109 10 40 5,1 10

33 5,2 0,7 1 200 120 20 30 3,9 9
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34 4,4 0,8 1 100 261 40 25 7,1 15

35 2,3 1,5 2 100 85 20 24 3,8 10

36 3,9 1,2 1 200 283 30 12 3,1 11

37 6,5 2,1 2 100 73 20 12 7,2 11

38 1,5 2,1 2 800 67 30 10 4,3 12

39 3,4 3,3 3 400 285 5 10 5,2 12

40 5,1 0,9 1 100 273 10 5 10,2 13