V Praze 13.6. 2011
Vyjádření vedoucího bakalářské práce

Vyjádření vedoucího k předložené bakalářské práci Klára Krbcová: „Mikroformy
pískovcového reliéfu a jejich využití pro relativní datování“.

Relativní datování je vzhledem k nízkým nákladům hojně užívanou metodou
v geomorfologii. Při studiu vývoje pískovcového reliéfu je možné využít vybrané tvary, u
nichž je možné odlišit různá vývojová stadia. Cílem bakalářské práce bylo vypracovat přehled
tvarů pískovcového reliéfu, které je možné využít pro určení stáří jeho jednotlivých částí.

Struktura, forma a obsah práce:

Předložená práce má 104 stran, 19 tabulek, 56 obrázků a jednu vloženou přílohu.
Technické provedení textové části i grafických příloh předložené práce je na dobré úrovni.
Předloženou práci tvoří sedm hlavních částí, tj. úvod, stručná FG charakteristika studovaného
území, rešeršní část (2 kapitoly: „definice a charakteristika pískovců“, „zvětrávání a eroze na
pískovcích a tvary jimi vznikající“), výsledky, diskuse, závěr a seznam literatury. Text je psán
odborným stylem s řádným citováním zdrojů. V souladu se zadáním práce tvoří dominantní
část práce rešerše a minoritní část práce je věnována aplikaci vybraných metod na rokli
Apatyka v CHKO Kokořínsko.
Zhodnocení:

Klára Krbcová začala na své bakalářské práci pracovat v prosinci 2010 a na základě
rešerše samostatně provedla v dubnu krátký terénní výzkum v rokli Apatyka tak, že
aplikovala adekvátní metodické postupy. Při tvorbě bakalářské práce byly největším
problémem správné formulace a vhodná vyjádření myšlenek. Během série konzultací, které
Klára Krbcová pravidelně absolvovala, se podařilo řadu těchto převážně formulačních
nedostatků odstranit, přesto však některé zůstaly i ve finálním textu. Nutno podotknout, že
řada formulačních a formálních chyb má původ v nezkušenosti s prací se zahraniční
literaturou v takovém rozsahu a v translaci termínů ze zahraniční literatury, která byla hojně
využívána při tvorbě této práce (celkem 45 zahraničních zdrojů). Dalším zdrojem chyb jsou
zřejmě chybějící geologické základy, což je objektivně způsobeno tím, že dřívější povinná
geologie byla zrušena bez náhrady (tento handicap se bohužel týká a je znatelný u všech
studentů GE-KA). Potěšitelné bylo, že s narůstající autorčinou zkušeností těchto formálních
nedostatků ubývalo. Během tvorby bakalářské práce byla Klára Krbcová se školitelem
v kontaktu, konzultace absolvovala připravená a k nastalým problémům přistupovala
zodpovědně a aktivně. Během řešení bakalářské práce využila kromě základní popisné
statistiky i možnosti aplikace analýzy rozptylu (jednocestná ANOVA), jíž se v průběhu řešení
této práce naučila. Z dotazů a problémů řešených Klárou Krbcovou bylo vidět, že zadaný úkol
neřeší automaticky, ale že nad ním přemýšlí.

Velice oceňuji kvalitně provedený sběr terénních dat a zpracované výsledky vlastních
měření. Pouze poslední odstavec - konec kapitoly 6.1.2., včetně obrázku 51, by bylo vhodné
vzhledem k obsahu přiřadit do diskusní části ke kapitole 7.2. U obrázku 52, resp. v jeho
legendě by bylo správné napsat o jaké kategorie či o kategorie čeho se jedná. V diskusi nad
možným využitím skalních hodin a skalních lišt by se nemělo zapomínat, stejně jako u voštin,
že počáteční stav bez vyvinutí těchto tvarů na skalní stěně je identický stavu jejich kompletní
destrukce a s touto možností počítat. Nesporným kladem předložené práce je snaha autorky
vysvětlit popisované jevy, jako nerovnoměrné zastoupení voštin vzhledem k expozici atd.,
což deklaruje snahu podchytit kauzalitu zjištěných skutečností. Inspirací pro další práci je
určitě aplikace zvolených metod na větším vzorku a jejich obohacení o případné další vhodné
formy.

I přes drobné nedostatky hodnotím předloženou bakalářskou práci Kláry Krbcové za
přínosnou, originální a zdařilou, která splnila zadání a doporučuji k obhajobě s klasifikací
výborně - velmi dobře dle průběhu obhajoby.
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